<sup>11)</sup> enumeraverunt graviora eius peccata Graevius aliique editores in praefationibus et adnotationibus, alia adiecit L. Spengelius l. c. p 310.

<sup>12)</sup> v. O. Iahnus in edit. p. XXXIV et Teuffel-Schwabe H. L. R. p. 815 (ed. 4).

*Annalibus litterariis Vindobonensibus* XXVIII (1824) 185 sq.<sup>13)</sup>, sed cum neque omnia protulerit neque recto ubique iudicio usus sit, hunc eorum conspectum subicio:

## Florus.

II 13,4 adeo ut non recte tantum civile dicatur, ac ne sociale quidem, sed nec externum, sed potius commune quoddam ex omnibus et plus quam bellum.

8 cum - recentes - victorias, Ponticos et Armenios triumphos in Pompeianis theatris Roma cantaret.

14 nec ille (Pompeius) ferebat parem, nec hic (Caesar) superiorem. pro nefas. sic de principatu laborabant, tamquam duos tanti imperii fortuna non caperet.

20 turpe dictu: modo princeps patrum, pacis bellique moderator per triumphatum a se mare lacera et paene inermi nave fugiebat.

30 aliquid tamen adversus absentem ducem ausa Fortuna est.

32 missae quoque a Basilo in auxilium eius (Antonii) rates, quales inopia navium fecerat<sup>14)</sup>,

## Lucanus.

I 1 bella per Emathios plus quam civilia campos e. q. s.

I 133 plausuque sui gaudere theatri.

I 125 nec quemquam iam ferre potest, Caesare priorem Pompeiusve parem.

109 populique potentis quae mare, quae terras, quae totum possidet orbem, non cepit fortuna duos.

II 708 heu pudor, exigua est fugiens victoria Magnus.

725 pelagus iam, Magne, tenebas non ea fata ferens quae, cum super aequora toto praedonem sequerere mari.

IV 402 non eadem belli totum Fortuna per orbem constituit, in partes aliquid sed Caesaris ausa est.

448 at Pompeianus fraudes innectere ponto antiqua parat arte Cilix passusque vacare

<sup>13)</sup> v. O. Iahnus praef. p. XLVII sq. qui merito Meinertum errasse dixit, quod ex consensu quodam fortuito paucorum Flori et Silii locorum hunc quoque ab eo imitando expressum esse existimasset.

<sup>14)</sup> sic N, cuius scriptura in rhetorica et prope ad poeticam accidente Flori oratione sine dubio praeferenda est codicis B lectio *fecerant*. quem librum immerito ubique Nazariano ab Iahnio Halmioque praelatum esse

*nova Pompeianorum arte  
Cilicum actis sub mari funi-  
bus captae quasi per indaginem.  
duas tamen aestus explicuit, una  
quae Opiterginos ferebat in va-  
dis haesit memorandumque  
postoris exemplum dedit.*

35 *sed iam debitum par Fortuna flagitante.*

46 *adnotatum quoque commit-  
tentis aciem Crastini pilum,  
qui mox adacto in os gladio  
sic inter cadavera repertus est.*

56 *aderat puellae (Cleopatrae)  
forma.*

60 *ne virilia quidem portenta,  
Pothinus atque Ganymedes.*

65 *sparsae magis quam oppres-  
sae (Pompeianorum) vires erant.*

omnes fere qui insignem hunc  
animadverterunt Florum ex Lucani Pharsalia lumina orationi  
suae interposuisse putaverunt. quamquam autem negare non licet  
fieri potuisse ut Florus quaedam a Lucano mutuaretur, vix minore iure  
utrumque scriptorem eodem auctore usum esse contendas<sup>15)</sup>. utrum

*summa freti medio suspendit  
vincula ponto et laxas fluitare  
sinit religatque catenas rupis ab  
Illyricae scopulis. nec prima  
nec illa quae sequitur tardata  
ratis, sed tertia moles haesit  
et ad cautes adducto fune secu-  
ta est.*

496 *nescio quod nostris magnum  
et memorabile fatis exem-  
plum, Fortuna, paras.*

VI 3 *parque suum videre dei.*

VII 470 *di tibi non mortem - -  
-, sed sensum post fata tuae  
dent, Crastine, morti, cuius torta  
manu commisit lancea bellum  
primaque Thessaliam Romano  
sanguine tinxit.*

X 105 *vultus adest precibus.*

VIII 474 *tamen omnia monstrar  
Pellaeae coiere domus.*

VIII 273 *sparsit potius Phar-  
salia nostras quam subvertit opes.*

demonstravit H. Sauppius in *Indice scholarum Gottingensium hibernarum anni 1871*. Orosio autem antiquiorem codicis N recensionem esse Zangemeisterus ostendit praef. edit. Orosii p. XXVI.

<sup>15)</sup> G. Baierus in *commentatione De Livio Lucani in carmine de bello civili auctore* Suidniciae anno 1874 emissa p. 3sq. Flori et Lucani consensum ita explicat ut utrumque Livio usum esse dicat. praeterea errat quod Livium unicum Lucani auctorem putat (p. 46). hoc enim verum esse et propter causas supra afferendas et quod poeta eruditissimus sine dubio plures scriptores secutus est (v. adn. 16), nullo modo credibile est. ipse autem

autem probabilius est Florum, cum iam in priore libro Senecae historiis usus esset, in narrando bello Pompeiano Lucanum adhibuisse, an hunc, sicut in descriptione Nili avunculi quaestiones naturales secutus est<sup>16)</sup>, ita quae in avi historiis acute et eleganter dicta invenerat sua fecisse? quae cum et ipsa Florus, quippe qui argutis rhetoriciis mirifice delectaretur, cupide arripuisset, hic quem vidimus illorum locorum consensus ortus est. itaque de mortis genere Crastini, quamquam initium eum proelii Pharsalici fecisse refertur, nihil apud Lucanum legitur. merito autem poeta nullam eius mentionem fecit, quippe cui in vividiore pugnae descriptione ab initio eius ad finem aberrare, id quod rerum scriptores Seneca et Florus fecerunt, non liceret. porro in paragraphis 14, 35, 46, 56, 65 magis propria et aptiora videntur ea vocabula esse quae Florus nimis a Seneca ipso mutuatus est: *superiorem, debitum, aciem, forma, oppressae vires* quam ea quae Lucanus ob metrum vel alias ab causas posuit: *priorem, suum, bellum, vultus, subvertit opes.* Flori enim dicendi genus tam prope abest a poetico ut, si Lucano usus esset, eius verba vix mutaturus fuerit. quin etiam IV 449 ubi dolus Pompeianorum Cilicum a Seneca, quem postea Florus secutus est, *nova ars* i. e. *inaudita et mira ars* dicta erat, nepos similiter atque poetae Alexandrini nominibus non memoratis aequalium errores emendare studuerunt avum ita correxisse sibi visus est ut *antiqua arte* scriberet. memor enim erat belli contra praedones gesti, in quo Cilices similibus fraudibus Pompeium adorti erant. denique toto poetae prooemio nihil contineri nisi exaggerationem et verbosam

Baierus p. 41sq. sat multa affert, quibus Lucanus ab ea quae belli Caesariani apud Livium fuerit descriptione discrepet.

<sup>16)</sup> nat. quaest. IV 1 et 2 = Pharsal. X 194–331. Salmasius in *Exercitationibus Plinianis* p. 439 (ed. Paris. a. 1629) paucos quosdam locos, quibus Seneca et Lucanus consentiunt, indicavit, totam rem eruditissime et luculentissime ut solet H. Dielsius persecutus est in *commentatione Seneca und Lucan inscripta (Abhandlungen der k. preussischen Akademie der Wissenschaften vom Jahre 1885)*. similem consensum inter naturales quaestiones et poema Aetnam intercedere P. R. Waglerus demonstravit *Quaestionum criticarum de Aetna poemate* (Berolini 1884) capite altero, sed vellem eo ad carmen Lucilio Senecae amico, vindicandum melius usus esset. tribus igitur iam exemplis, quibus alia adici possunt, demonstratum est quam artis studiorum vineulis illi scriptores praeter cognitionem et amicitiam inter se conexi sint et quam non alter alterum expilare dubitaverit. ceterum v. quae *Disquisitionum de Seneca filii scriptis criticarum* p. 1 dixi.

repetitionem sententiae *bella plus quam civilia* a Seneca patre, ut videtur, cum apud Florum redeat, inventae iam Fronto (p. 157 Naber) bene animadvertisit, ea vero quae apud illum leguntur multo aptius figura gradationis apud omnes rhetores frequentissima sensim a bello *civili* usque ad *plus quam civile* ascendunt.

iam circumspicientibus nobis num alia quoque vestigia extant historiarum Senecae patris a scriptoribus veteribus in usum vocatarum post nepotem poetam filius eius offertur philosophus. nam insunt in libris eius quae philosophiam tractant inter exempla quibus ad sententiam aliquam inlustrandam utitur praeter haud pauca ex rhetorum scholis petita<sup>17)</sup> plurima quae ex historia populi Romani deprompsit. ex quibus quamquam nonnulla maximeque ea, quae velut Reguli, Rifi, Bruti, Catonis exempla in locorum communium usum abierant, ex memoria fere narrata videntur<sup>18)</sup>, alibi tamen historicos ex quibus ea petiverit velut Claudium Quadrigarium<sup>19)</sup> et Titum Livium<sup>20)</sup> commemorat. sunt

<sup>17)</sup> alicubi declamationi vel controversiarum argumenta tanquam exempla affert Seneca velut de benef. I 5, 4; II 20, 1; V 13, 4; VI 13, 5; 38, 1. cf. praeterea ep. mor. III 3, 6 et quae dixi *Disquisitionum de Senecae filii libris criticarum* p. 18.

<sup>18)</sup> quamquam in his quoque insunt loci quibus auctoris quo Seneca usus est verba ipsa servata esse credas, velut ea quae de provid. 2, 11 et alibi narrantur egregie concinunt cum iis quae Florus II 13, 72 secundum Senecam patrem vel Livium refert. alia vero exempla suae ipsius aetatis ex memoria a Seneca proferri probabile est. ad quae ea maxime pertinere videntur quae Gaio imperante non sine acerba eius insectatione facta esse tradit.

<sup>19)</sup> ex annali Claudi duodecimesimo nobile illud exemplum de matrona quadam Romana in Grumeti expugnatione a duobus servis servata pettitum esse ipse Seneca dicit de bene<sup>21</sup>. III 23, 2. quam narratiunculam quae proxime sequitur de Vettene (*Vettius* etiam Gertzius scripsit, sed restituenda quamvis adversantibus historicis qui candem rem tradiderunt altera forma consensu librorum N R L confirmata, cf. supra p. 15 adn. 7) Marsorum praetore, quae et ipsa ad bellum sociale pertineat, ex eiusdem Claudi opere deprompta videtur.

<sup>20)</sup> Livium etiam praeter eos locos quibus nomen eius commemoratur adhibitum esse ideo probabile est, quia eius libri Senecae temporibus summo in honore erant. quare pendent ex eo quae nat. quaest. V 18, 10 de Crassi morte narrantur. nam et in eodem capite Livius commemoratur et *diris revocantis tribuni* haud dubie longior quaedam narratio significatur (cf. Florus I 46, 3). porro ea quoque quae epist. moral. XI 3, 24 (cf. de clem. I 28, 3sq.) referuntur de serpente illa ingenti, cum qua bello Punico primo M. Atilii Reguli milites pugnassem dicebantur, ex illius libro XVIII petita sunt. in hoc enim rem illam fabulosam a Livio. qui et ipse eam a Tuberone (apud Gellium

tamen alia exempla eaque satis prolixo narrata quae eum ex patris historiis petivisse a similitudine veri non abhorreat. quibus enim potius uteretur quam his quas et per novis eum constat et pro ambitu et rhetorica scriptoris indole huius modi narratiunculis refertas fuisse probabile est? ex harum igitur numero narrationum, immo, ut Seneca ipse eas appellat, fabularum (de benef. VII 20, 5; nat. quaest. V 15, 1) longissima et lepidissime narrata quae est de insidiis Augusto a Cinna paratis extat de clem. I 9<sup>21</sup>). quam quidem, cum et longior sit et accuratius relata quam ut memoriter narrata esse possit et ex periochis constet Livium in describendis Augusti rebus non ultra Drusi mortem processisse, verisimillimum est ex Senecae patris historiis originem ducere. quin etiam haec verba quae sunt (§ 11): *ne totam eius (Augusti) orationem repetendo magnam partem voluminis occupem: diutius enim quam duabus horis locutum esse constat*, aperte ostendunt Senecam filium certum aliquem scriptorem ob oculos habuisse eiusque verba tam accurate expressisse, ut quo loco longiore quae apud eum extabat orationem omisisset indicandum esse putaret.

VII 3) videtur petivisse, vividis coloribus depictam fuisse scimus ex periocha eius libri. v. praeterea Valerius Maximus I 8 extern. 19 et Orosius IV 8, 10 sq. cum Zangemeisteri adnotacionibus. — ceterum repraesentari videtur haec res in lucerna fictili collectionis Oppermani edita a G. Froehnero in libello doctrinae et acuminis pleno *Mélanges d'épigraphie et d'archéologie*, Paris 1873 p. 20sq. tres enim legionarii Romani — id quod ex armorum forma intellegitur — aditum castrorum loco declivi, i. e. in ripa Bagradae fluminis, sitorum contra immanem serpentem alis et capite et pectore muliebri praeditam defendunt seque scutis oppositis a pestilenti eius afflato tutantur. neque id explicationi meae obstat quod artifex serpentem ipsa castra adortam esse, non prope ea cum Romanis confixisse finxit, aut quod murum potius castelli quam vallum castrorum videtur indicasse. notum enim est artis monumenta in his minutis saepe cum rebus a poetis vel scriptoribus traditis discrepare. porro caput femininum artis cadentis aetate etiam hydra Lernaea habet. denique hanc pugnam, quae quamvis bello Punico primo ab annalium scriptoribus inserta sit, tamen ad historiam fabularem pertinet, notissimam fuisse ex locis supra allatis perspicitur.

<sup>21)</sup> iam Lipsius vidit eandem rem a Cassio Dione LV 14 sq. narratam esse. cuius verba etiam si interdum Annaeanis similia sunt (3 νοξ illi inquieta erat = 2 οὔτις ἀνάκτωρ ἀπρεμένη δυναμένω, 7—11 = 22 λόγοις ταῖς νοοθετήσας), tamen, cum saepius inter se discrepent, nolim de Seneca ipso Dionis auctore cogitare, sed videtur nescio quis scriptor qui Senecam excerpserat adhibitus esse. ceterum longum illud inter Augustum et Liviam colloquium non dubito quin Dio ipse more suo finxerit.

potest filius etiam alias narrationes velut illas de Trichone et Tario (de clem. I 15), de Paulo et Rufo (de benef. III 26 sq.), de Livia et Octavia (ad Marc. 2 sq.), de Iulia (de benef. VI 32) similesque ex largo historiarum a patre conscriptarum penu mutuatus esse, immo haud improbabile videtur id factum esse, sed quoniam certis argumentis probari nequit, diutius huic quaestioni immorari nolo. — pauca dicenda restant de altero historiarum fragmento in Suetonii vita Tiberii (73) servato<sup>22</sup>). nam quamvis et hic et Lactantius scriptoris tantum nomen, non libri indicaverint, tamen num iure illa fragmenta ad Senecae patris historias referantur non est cur dubitemus. filii enim nullum opus historicum Quintilianus in catalogo librorum eius commemorat, neutrum vero fragmentum ita comparatum est ut tanquam exemplum in scriptis philosophiae facile locum habere potuerit. confirmatur autem fragmento Suetoniano id quod supra vidimus Senecae patris historias *paene usque ad mortis eius diem* pertinuisse et satis prolixum narrandi genus fuisse. nam quod Flori epitome pace Parthorum et consecratione Augusti terminatur, ea ex re Senecae historias ab eo adhibitas non esse concludere non licet. immo voluit librum suum, quam declamationem verius dixeris quam historiam, exitu quam aptissimo finire.

<sup>22</sup>) aliorum de obitu Tiberii narrationibus memoratis haec dicuntur: *Seneca eum scribit intellecta defectione exemptum anulum quasi alicui traditurum parumper tenuisse, dein rursus aptasse digito et compressa sinistra manu iacuisse diu immobilem, subito vocatis ministris ac nemine respondente surrexisse nec procul a lectulo defientibus viribus concidisse.* habet ultimos tyranni moribundi spasmos vividis coloribus a rhetore depictedos, simul vero vides quam non sollicitus hic fuerit mendaciis suis saltem speciem quandam veri circumdare. *mendacia* dico, nam si ne minister quidem ullus morti Tiberii interfuit, quis tandem vel minimos eius motus spectavit? accedit quod ea quea de anulo narrantur ad similitudinem mortis Alexandri magni effecta videntur. porro animadvertisendum est Senecam, quippe qui Gaio imperante historias ad finem perduxisset, nihil de Tiberio a Gaio interempto tradidisse. ceterum cum hac in re Suetonium auctoritati Senecae multum tribuisse appareat, etiam alibi eum non memorato nomine illo usum esse probabile est.